

آینه

انتقاد

یادداشت: «حمایت‌های بی‌نظیر»؛ داریوش قنبری
با توجه به دفاعیاتی که از دیپلماسی دولتمردان ما توسط رهبری معظم انقلاب و همچنین علمای قم انجام یافت، دیگر جای هیچ بحث و تردیدی در انجام مذاکرات جدی بین دو کشور وجود ندارد. رهبری در فرمایشات‌شان بیان داشتند که بدبینی‌هایی نیز وجود دارد. اما این بدبینی‌ها از کجا ناشی می‌شود؟ یکی از عوامل این بدبینی‌ها مواضع چندجانبه‌ای است که آمریکایی‌ها از خود نشان داده‌اند. تغییر لحنی که توسط آمریکایی‌ها بعد از سفر نتانیاهو به آمریکا صورت گرفت عامل مهم ایجاد این بدبینی‌ها بوده است. آمریکایی‌ها باید مراقب این تغییر لحن خود باشند. به هر حال ایران به‌طور جدی وارد مذاکره با آنها شده است اکنون وقت آن است که آنها نیز این موضوع را جدی بگیرند و تحت‌تاثیر صحبت‌های دیگران قرار نگیرند.

کیمیان

سرمقاله: «دور زدن ممنوع»؛ حسین شریعتمداری
بعد از سفر رئیس‌جمهور محترم کشورمان به نیویورک و گفت‌وگوی تلفنی ایشان با رئیس‌جمهور آمریکا که یکی از چند اقدام ناجای این سفر - در کنار اقدامات مثبت آن - بود و هزینه‌کردن از عزت مثال‌زنی ایران اسلامی در جهان و منطقه را به‌نبال داشت، پیگاه اطلاع‌رسانی آیت‌الله هاشمی‌فسنجانی به نقل از ایشان نوشت «امام مواقف حذف شعار مرگ بر آمریکا بودند!» این ادعا که همزمانی آن با مکالمه تلفنی دکتر روحانی و اوامرا، هماهنگ‌شده به نظر می‌رسید، در فاصله‌ای کوتاه به تیر و خبر اول روزنامه‌های زنجیرهای و سناپت‌ها و رسانه‌های داخلی و خارجی تبدیل شد. باید از جناب هاشمی پرسید؛ ادای حضرمعالی با کدام یک از معیارها و ملاک‌هایی که حضرت امام(ره) بر آن تأکید ورزیده‌اند همخوانی دارد؟ پاسخ یک کلمه بیش نیست و آن: هیچ‌کدام!.. بعد از رحلت حضرت امام(ره) تاکنون نمونه‌هایی از تحریف بیانات و رهنمودهای صریح آن حضرت دیده شده که تحریف نظرات ایشان از سوی آیت‌الله هاشمی و آیت‌الله صائنی از جمله آنهاست ولی متأسفانه «موسسه تنظیم و نشر آثار امام خمینی(ره)» که وظیفه قانونی حفظ آثار امام(ره) و پیشگیری از تحریف آن را برعهده دارد، در مقابل تحریف‌های یادشده سکوت محضی کرده- این سکوت و بی‌تفاوتی نیاز به چاره‌جویی دارد.

سازت

سرمقاله: «ارزیابی سفر نیویورک و چند پیشنهاد»؛ امیر محبیان

روحانی از مبنای درستی آغاز به کار کرده است و با نمره خوب می‌توان به سفر نگرست و اشتباهات سفر در مجموع اندک و قابل چشم‌پوشی است. . تنها نکته قابل تامل و بحث پراگندیز تمایل تلفنی دو رئیس‌جمهور است که مخالفت‌هایی را در داخل پراگندیش. مخالفان و معترضان عمدتا از منظر باور به ارزش‌های نظام نظرات خود را ابراز می‌کنند. دغدغه‌های آنان را باید قهמיד و بدان پاسخ داد. هر چند آنان نیز باید اعتراض خود را در شأن فرهنگ و تمدن ایرانی، اسلامی با قدرت منطقی ابراز، نمایند نه تقلیدگونه از اعتراضات غربی‌ها یا برتاب ترس‌مخ‌غ یا مانند بعضی کشورهای عربی با یرتاب کنش!

قانون

یادداشت: «راه انتقاد از دولت بسته نشود»؛ حمیدرضا ترقی

حمایت‌مقام‌معظم‌رهبری از حرکتهای دیپلماسی دولت یازدهم، دلیل بر این نیست که در داخل کشور، مخالفت‌هایی نسبت به دیپلماسی روحانی وجود ندارد. رهبر انقلاب از کلف سیر تیم دیپلماسی دولت تدبیر حکایت کرد و این به آن معنا نیست که با جزئیات آن و برخی ملاقات‌ها دیدارها و گفت‌وگوها موافق هستند. انتقاد، آن‌هم از نوع سازنده، لازمه هر کاری است. در دوراهی که شخصی ریاست‌جمهوری را برعهده دارد که انتقاد را حق همه مردم می‌داند لازم است برای تعریف دقیق‌تر از انتقادکردن و راههای قانونی آن لایحه‌ای تهیه و برای تصویب نهایی، آن را به مجلس ارایه دهد. در نهایت با قانونی‌شدن، راههای انتقاد، هم گروه‌های منتقد می‌توانند اعلام نظر کنند هم اگر اتفاق‌های مشابهی فرودگاه مهرآباد رخ داد، بتوان با متخلف برخورد قضایی کرد. با تعریف دقیق از انتقاد در کشور می‌توان به‌صورت غیرمستقیم باعث تقویت احزاب و شکل‌گیری گروه‌های سیاسی شد.

مبار

یادداشت: «آقای رئیس کل، شما پاسدار ارزش ربال هستید نه دلار!»؛ مالک رضایی
در یک مقطع حداکثر ۱۸ ماهه، تقاضاهای سوداگرانه و دلالت‌هایی افراد سودجو در یک عملیات مخرب روانی با سرعت حیرت‌انگیزی قیمت دلار را بالا برد. در آن مقطعی هیچ‌کسی عکس فرضیه ایشان را مطرح نکرد، که مگر اقتصاد ایران، خدای‌ناکرده ویران شده است که ما شاهد رشد ۱۵۰درصدی دلار در مقابل ربال باشیم؟ اگر اکنون واقعه مثبتی اتفاق نیفتاده است، یقیناً در آن مقطع نیز واقعه منفی‌ای اتفاق نیفتاده بود. بلکه یک عمل روانی که نقش جدی در افزایش نرخ ارز داشت اکنون در یک مسیر بازگشتی به تعادل و با نگاه به رویکردهای آمیبدیش دولت روحانی مسیر کاهش نرخ ارز را در پیش گرفته است. آیا از اظهارات جناب آقای سیف چنین برداشت نمی‌شود که ایشان روند افزایش ۱۵۰درصدی را در آن مقطع طبیعی می‌دانستند و اکنون کاهش بانکتر ۱۰۰درصدی اخیر را غیرطبیعی ارزیابی می‌کنند؟ با کمال تأسف فرمایشات ایشان قبل از اینکه امیدی به جان نهم‌جان پول ملی بدهد، اطمینان خاطر به کسانی می‌دهد که با تبدیل سوداگرانه ربال ایرانی به دلار آمریکایی نزدیک به ۲۰۰میلیارد دلار را بر بالش خود نگه داشته‌اند و امروز نگران از حفظ ارزش آن، خود را به هر دری می‌زنند که واقعه زنجباری برای ذخیره دلالت‌شان اتفاق نیفتد.

شرق: سیدمحمد خاتمی به انتقادات نسبت به هشدارش درباره افراط‌گری‌ها پاسخ داد. رئیس بنیاد باران گفت: «من فقط هشدار داده‌ام که ممکن است افراطی‌گری به ترور بینجامد، منظورم این نیست که کسی قصد ترور دارد. ما خودمان مورد ترور قرار گرفته‌ایم» در روز پیش حجت‌الاسلام احمد سالک در واکنش به اظهارات خاتمی که هشدار داده بود «اگر جلوی جریانات تخریبی گرفته نشود، مثل زمان اصلاحات می‌شود که اوایل اینطور بود و بالاخره منجر به ترور شد» گفته بود: «با توجه به اظهارات خاتمی، از این پس هر اتفاق ضدامنیتی در قالب ترور رخ دهد، مسوولیت آن متوجه خاتمی خواهد بود.» کوچک‌زاده عضو جبهه پایداری هم گفته بود: «احتمالا آقای خاتمی از حرکات تروریست‌ها اطلاع دارد، چراکه در گذشته وقتی آن آقا به آقای حجازیان شلیک کرد، ابتدا دیگران را متهم کردند و بعدها مشخص شد فردی که شلیک کرده بود از وابستگان مجموعه خودشان بوده است.» رئیس‌جمهوری پیشین ایران در ادامه اظهارات خود گفته است: «این تخریب‌ها نمونه افراطی‌گری است. من جامعه‌ه را به اخلاق،

آرامش و نقد منطقی دعوت می‌کنم.» محمد خاتمی در پاسخ به این سوال که آیا شما برنامه‌ای برای ترور دارید؟ اظهار کرد: «به من یزدی که گفت‌وگوی تمدن‌ها را مطرح کرده‌ام اصلا می‌خورد که اهل ترور باشیم؟ (خنده) او افزود: «جامعه باید به سوی منطق برود و باید نقد منطقی جایگزین اعتراض تخریبی شود. در زمانی که من رئیس‌جمهور شدم اعتراض‌های شدیدی به من می‌شد و من نه‌تنها با آنها برخورد نکرده، بلکه خوشحال بودم. امیدوارم همه مسؤولان قدرت تحمل

نقد را داشته باشند.» رئیس‌جمهور سابق کشورمان در پاسخ به سوال دیگری درباره اینکه آیا اتاق فرماندهی از سوی اصلاح‌طلبان تشکیل شده است، گفت: «اینها حرف‌های بی‌خودی است و کسانی که ناراحت هستند مردم اصلاحات و اعتدال را به افراط‌گری ترجیح داده‌اند. آن را مطرح می‌کنند آنها فقط به دنبال جبران شکستی هستند که از مردم خورده‌اند»

مخالف تشکیل احزاب فراگیر هستم

او در مورد تشکیل حزب از سوی محمد عارف نیز

سیاست



پاسخ خاتمی به اتهام‌ها

به من یزدی طراح گفت‌وگوی تمدن‌ها؛ می‌خورد که اهل ترور باشیم؟

نقد را داشته باشند.» رئیس‌جمهور سابق کشورمان در پاسخ به سوال دیگری درباره اینکه آیا اتاق فرماندهی از سوی اصلاح‌طلبان تشکیل شده است، گفت: «اینها حرف‌های بی‌خودی است و کسانی که ناراحت هستند مردم اصلاحات و اعتدال را به افراط‌گری ترجیح داده‌اند. آن را مطرح می‌کنند آنها فقط به دنبال جبران شکستی

هستند که از مردم خورده‌اند»

مخالف تشکیل احزاب فراگیر هستم

او در مورد تشکیل حزب از سوی محمد عارف نیز

ظریف در گفت‌وگو با «سی‌ان‌ان»:

اوباما باید به سخنان خود درباره احترام متقابل پایبند باشد



این به‌نفع ماست که جامعه بین‌الملل اطمینان حاصل کند که برنامه هسته‌ای ما به‌طور کامل صلح‌آمیز است»

ظریف در زمینه سخنرانی بنیامین نتانیاهو نیز گفت: «متأسفانه برخی از افراد در منافع خود می‌بینند که جامعه بین‌الملل را ناامید و سیاست ربع را پیگیری کنند. اسرائیل از سال ۱۹۹۲ و اکثراً توسط همین فرد در این زمینه فعالیت کرده است و هرپار اعلام کرده تا شش‌ماه آینده ایران به سلاح هسته‌ای دست خواهد یافت و حال ۲۱ سال از این واقعه گذشته است و هنوز بیم هسته‌ای نداریم و به‌دنبال آن نیستیم، زیر اب‌نفع ما نیست. اسرائیل یکی از سه رژیم‌ی است که عنوان بی‌تی نیست. اسرائیل یک برنامه مخفی هسته‌ای دارد. اسرائیل حداقل ۲۰۰ کلاهک هسته‌ای دارد و جالب است که آنها این گستاخی را دارند که در جامعه بین‌الملل کشوری که عضو ان‌پی‌تی و به تمام تعهدات خود پایبند بوده است، با یک تهدید هسته‌ای بداند. همگان می‌دانند که اسرائیل یک تهدید هسته‌ای است» وی افزود: «چرا او درباره تفاهمی که این اطمینان را به‌وجود می‌آورد که برنامه هسته‌ای ایران هیچ‌گاه نظامی نبوده، ابراز نگرانی می‌کند؟»

انتخاب کند. شعارها و جهت‌گیری‌های آقای روحانی بسیار خوب است و خوشبختانه ایشان بر این شعارها پافشاری کرده و باید کسانی را انتخاب کند که قادر به پیاده‌کردن این شعارها باشند.» رئیس‌جمهوری اسبق کشورمان درباره نظرسنجی درباره رابطه با آمریکا نیز گفت: «در این باره نظر خاصی ندارم و معتقدم رئیس‌جمهور باید براساس تشخیص خود عمل کند. ما فقط موفقیت آقای روحانی را می‌خواهیم.» خاتمی که در حاشیه بازدید از نمایشگاه ناتو با خبرنگاران گفت‌وگو می‌کرد، با بیان اینکه «صنعت زیربنای زندگی جدید است» افزود: «حتی در کشاورزی و پزشکی هم باید صنعت را لحاظ کنیم، زیرا بدون صنعت این بخش‌ها کارآیی لازم را ندارند. وی در ادامه با بیان اینکه هیچ کشوری نمی‌تواند به زندگی و توسعه بپنشد، مگر اینکه به صنعت توجه کند، گفت: این سوال وجود دارد که کشوری مثل ایران چه باید بکند که از کاروان توسعه و صنعت دنیا عقب نماند به نظر من ما به همه رشته‌ها نیازمندیم اما اگر زمان‌شناس باشیم می‌توانیم کاری کنیم که فاصله خود را با کشورهای پیشرفته کاهش دهیم. او در ادامه با بیان اینکه امروز و آینده دنیای صنعت در اختیار ناتو است، خاطر‌نشان کرد: در زمینه صنعت ناتو ما از دنیا خیلی عقب نیستیم و اگر در این زمینه سرمایه‌گذاری کنیم می‌توانیم با به پای دنیای امروز جلو رفته و عقب‌ماندگی خود را جبران کنیم.» رئیس بنیاد باران همچنین با بیان اینکه «ما باید محور کار خود را تکنولوژی‌های نوین به ویژه نانو قرار دهیم» تأکید کرد: «آقای روحانی به صورت ویژه به این بخش‌ها توجه داشته باشد.»

انتخاب کند. شعارها و جهت‌گیری‌های آقای روحانی بسیار خوب است و خوشبختانه ایشان بر این شعارها پافشاری کرده و باید کسانی را انتخاب کند که قادر به پیاده‌کردن این شعارها باشند.» رئیس‌جمهوری اسبق کشورمان درباره نظرسنجی درباره رابطه با آمریکا نیز گفت: «در این باره نظر خاصی ندارم و معتقدم رئیس‌جمهور باید براساس تشخیص خود عمل کند. ما فقط موفقیت آقای روحانی را می‌خواهیم.» خاتمی که در حاشیه بازدید از نمایشگاه ناتو با خبرنگاران گفت‌وگو می‌کرد، با بیان اینکه «صنعت زیربنای زندگی جدید است» افزود: «حتی در کشاورزی و پزشکی هم باید صنعت را لحاظ کنیم، زیرا بدون صنعت این بخش‌ها کارآیی لازم را ندارند. وی در ادامه با بیان اینکه هیچ کشوری نمی‌تواند به زندگی و توسعه بپنشد، مگر اینکه به صنعت توجه کند، گفت: این سوال وجود دارد که کشوری مثل ایران چه باید بکند که از کاروان توسعه و صنعت دنیا عقب نماند به نظر من ما به همه رشته‌ها نیازمندیم اما اگر زمان‌شناس باشیم می‌توانیم کاری کنیم که فاصله خود را با کشورهای پیشرفته کاهش دهیم. او در ادامه با بیان اینکه امروز و آینده دنیای صنعت در اختیار ناتو است، خاطر‌نشان کرد: در زمینه صنعت ناتو ما از دنیا خیلی عقب نیستیم و اگر در این زمینه سرمایه‌گذاری کنیم می‌توانیم با به پای دنیای امروز جلو رفته و عقب‌ماندگی خود را جبران کنیم.» رئیس بنیاد باران همچنین با بیان اینکه «ما باید محور کار خود را تکنولوژی‌های نوین به ویژه نانو قرار دهیم» تأکید کرد: «آقای روحانی به صورت ویژه به این بخش‌ها توجه داشته باشد.»

مصاحبه‌کننده در این بخش از مصاحبه دلیل ادعای نتانیاهو را بخشی از کتاب حسن روحانی عنوان می‌کند که با ایجاد یک محیط آرام امکان تکمیل فعالیت‌ها در اصفهان را به‌وجود آوردند.

وزیر خارجه در این زمینه گفت: «منظور او در کتاب این بوده که نمی‌توان یک برنامه صلح‌آمیز هسته‌ای را در حالی پیش برد که تمام جامعه بین‌الملل با نگرانی به آن می‌نگرند. تنها در صورتی می‌توان آن را پیش برد که جامعه بین‌الملل در این زمینه همکاری کند و شفافیت وجود داشته باشد. این دقیقاً در نقطه مقابل چیزی است که نتانیاهو سعی می‌کند به دنیا تلقین کند. وی به دروغ‌گویی مشغول بوده است و به این کارنامه می‌دهد و به‌دنبال ایجاد ربع و وحشت برای پیشبرد اهداف خود است.»

ظریف درباره صحبت‌های اوباما در دیدار با نتانیاهو افزود: «به‌نظرم رهبران سیاسی باید مدیریت کنند تا حدودی نسبت به آنچه رهبران احساس ناامیدی کردم زیر او لحن توهین‌آمیزی برگزید. باور دارم اوباما باید به مقاصدی که خود اعلام کرده بود در زمینه تعامل با ایران بر اساس احترام متقابل پایبند باشد. شما با تهدید و ارباب با کسی بر اساس احترام متقابل برخورد نمی‌کنید به‌خصوص هنگامی که می‌دانید این مفید نیست. مردم ایران واکنش بسیار منفی‌ای به چنین رفتارهایی دارند.» مجری «سی‌ان‌ان» در سوال آخر خود پرسید: «آیا فکر می‌کنید اگر به تفاهم هسته‌ای دست یابید راه برای بهبود رابطه با واشنگتن باز می‌شود؟» ظریف پاسخ داد: «تاریخچه بدی از بی‌اعتمادی وجود دارد که تعداد زیادی از اقدامات توسط آمریکا انجام شد، به‌عنوان مثال بحث استفاده عراق از سلاح شیمیایی بود که آمریکا مانند آن‌ن به آن پاسخ نداد. دلایل زیادی برای نگرانی از طرف ایران وجود دارد و همچنین آمریکایی‌ها هم نگرانی‌هایی دارند برای همین باید به صورت جدی حرکت کنیم تا آنها را حل کنیم اما قوی‌ترین بحثی که الان داریم بحث هسته‌ای است.»

مصباح یزدی:

تدابیر مقام‌معظم‌رهبری بی‌نظیر است

ایستنا: آیت‌الله مصباح‌یزدی در جمع طلاب و فضلاء حوزه گفت: «هنوز هم دست‌های مرموزی در داخل که برای منافع خود با خارج در ارتباط هستند وجود دارد» رئیس موسسه آموزشی و پژوهشی امام خمینی(ره) در پاسخ به پرسش برخی مبنی بر اینکه در جامعه اسلامی و با وجود رهبری مجتهد چرا باید این مشکلات با آسیب‌ها وجود داشته باشند؟ گفت: «افراد باید بدانند که دغدغه مقام‌معظم‌رهبری درباره مشکلات و مسایل کشور، نسبت به همه ما بیشتر است، ولی برخی گمان می‌کنند تا رهبری مساله‌ای را مطرح کنند، همگان به سخن ایشان گوش فرا نمی‌دهند. این مشکلی است که معصومین(ع) از جمله علی(ع) آن را روبه‌ر رو بودند؛ هر چند امروز مردم تفاوت‌های زیادی نسبت به آن دوره دارند و آگاه‌ترند» این عضو مجلس خبرگان رهبری با بیان اینکه «هنوز هم دست‌های مرموزی که داخل که برای منافع خود با خارج در ارتباط هستند، وجود دارد، ادامه داد: «به اعتقاد ما تدابیر مقام‌معظم‌رهبری در عالم بی‌نظیر است و ما نباید توقعات بیجا داشته باشیم» او افزود: «ما وظیفه داریم جایی که مساله اسلام در میان باشد، حتی به کسانی که از نظر ارزشی با ما مخالف هستند، مشاوره دهیم و با آنها به زبان دین سخن بگوییم. باید در انتقادهار، رفتارها و… دین را در نظر بگیریم و تلاش کنیم مردم را حول دین متحد سازیم و این ملأک پیروزی را حفظ کنیم. مصباح‌یزدی افزود: اگر امر مسئولان ضعف‌هایی دارند، باید بر اساس اصل اسلام، همه چیزمان را فدا کنیم. از سویی کسی هم که متولی امور مسلمین است، باید توجه داشته باشد که هر تصمیمی را که اتخاذ می‌کند، باید بیشترین فایده و کمترین ضرر را برای جامعه داشته باشد. او چنین تصمیم‌گیری‌هایی را کاری دشوار دانست و خاطر‌نشان کرد: اینکه بخوایم کشوری ۷۵میلیونی

ادامه از صفحه اول

جام جهانی و خلیج فارس

دامادش که او نیز زیر سایه غلامی پسرزن مقام دستیاری داشته نیز در این مهم با او همکاری و به او کمک کرده و بخشی از بار زدی سنگین ایشان را هم به دوش کشیده است. حالا ما را بگو که اینقدر به فرمایشات همین غربی‌ها استناد می‌کردیم، که بابا مقامات اجرائی، دورانشان باید محدود باشد تا پیش از آنکه محلی را لارت پدري بداندن، بروند و منزل به دیگری ببردارند! هولایت! مگر نمی‌دانستی «هرکسی چند روزه نوبت اوست؟» آخر می‌خواستی نوبت تو کی به سر برسه، یعنی تا وقتی که کلافه به خونش نرسه؟ تو که چند بار می خودت نقش «آی درد! آی دزد!» را بازی کردی و بگیریکار ره انداختی و دنبال چند نفری دودیدی یعنی همایش فیلم بود؟ یا هم گفتیم بیچاره خسته شده، بخارین بره یکی دیگه بیاد. گفتند «آخه اگه اون بره کی جاش بیاد، که مثل اون باشه» حالا بکش! گفتیم بابا این فامیل‌بازی‌ها بالاخره گندش درمیآد. حالا می‌خواستم بگویم که چه ربطی به خلیج‌فارس دارد! قطر در دوران و به لطف همان رئیس به قول غیرتمداران «معلوم‌الحال» توانست برگزاری جام‌جهانی فوتبال را نیز ابتیاع کند، تا روی نقشه جهان جای مشخص‌تری داشته باشد. فروشندگان این امتیاز، از هول فراموش کرده بودند که تابستان جهنمی قطر، مکان مناسبی برای بازی برائری فوتبال نیست! حالا جانشینانشان دارند برای نخستین‌بار به تغییر تاریخ برگزاری مسابقات می‌اندیشند. اولش گفتند مردم هزار برنامه دارند، «هگه میشه!» اما بعداً نرم شدند! معلوم می‌شود قطر مواد نرم‌کننده فراوان دارد و افزودند که در استادیوم‌های صدهزارنفری کوار هم نصب می‌کنند! به عبارت دیگر تاکنون میلیاردهالار هزینه‌شده، میلیاردهای دیگر هم روش! مساله این است که جام‌جهانی واقعای ورزشی است یا نمایشی گلابدایتوری؟ اگر ورزشی است اصلاً نباید در کشور کوچکی مانند قطر برگزار می‌شد که کل جمعیت داخلی و خارجی‌اش به دویمیلیون نفر نمی‌رسد که یکسوم آنان قطری هستند. چنین کشوری باید برای چنان واقعه مهمی چندین استادیوم بزرگ بسازد. یعنی اگر مکان برگزاری ایران بود این استادیوم‌ها میان تهران و اصفهان و سsndند و تبریز و مشهد و… تقسیم می‌شد و بعدها به توسعه ورزشی و اجتماعی و فرهنگی در کل یک کشور کمک می‌کرد. اگر عراق یا پاکستان یا حتی عربستان بود باز به همان صورت، اما برای قطر جز اتلاف پول و خیراتی که نصیب «دست‌اندرکاران محترم» می‌شود و غیر از باقی گذاشتن آثاری باستانی و به قول بیرونی «الآثار الباقیه فی الدیار الخالیه»، چه خاصیتی دارد؟ فیفا اگر به‌عنوان بنگاهی بین‌المللی اساس مسولیت حرفه‌ای و اخلاقی و جهانی می‌کرد اصولاً تقاضانامه کشورهایی مانند قطر یا فرضاً جزیره مالت یا موریتانی و کوئور را هر قدر هم که ثروتمند باشند، به دلیل اسراف و اتلاف سرمایه و نیرو نباید می‌پذیرفت! حداکثر اینکه می‌توانست بگوید آنها هم با کشورهای همسایه مانند کویت و بحرین و امارات، تیمی تشکیل دهند و دسته‌جمعی تقاضانامه بدهند که منافع حاصل از سرمایه‌گذاری به مجموعه‌ای برسد که روی هم شهرها و جمعیتی در شان چنین کاری تشکیل دهند! اما فیفا نرمش کرد و پذیرفت! ولی می‌بینیم فیفا نخست در ملأرک خود در مکان جغرافیایی قطر نام مجعول به کار می‌برد و وقتی در اثر شکایت ایران و بیم از مسوولیت بین‌المللی نخست ناچار می‌شود بر این امر اصرار به کاربرد. بعد از چند روز ملاحظه می‌شود برای روشن‌شدن مکان قطر روی نقشه جهان با هم نرم می‌شود. خلیج‌فارس را برمی‌دارد و نشانی دریا ی پشتری را می‌دهد، یعنی بعد از دریای عمان دست راست… به یاد دانشجویی شهرستانی می‌افتم که به دانشگاه تهران آمده بود و روزها در جلوبکیبی حقیقت را از طرف خیابان ناظر می‌دید و در نتیجه نشانی خودش را در تلمه به پدرش چنین اعلام کرد: تهران، خیابان فلان، روبه‌روی کیبلی حقیقت، دانشگاه تهران! باری تغییر موضع و جایگزینی جلوبکیبی حقیقت به جای خلیج‌فارس نشان می‌دهد که همان مواد نرم‌کننده‌ای که مالک باری‌ها در اصل به آن فصل تابستان جهنمی کشاند در این‌باره هم تاثیر خودش را کرده است! تابستان‌لژکش را بخواهید می‌شود: «خواهی که دل دلبز تو نرم شود/ از پرده برون آید و بی‌شرم شود/ زاری مکن و زور مکن، زر بفرست! اگر بر سر فولاد نهی نرم شود!»

زنگ هشدار مالیات

و دوم نسبت درآمدهای مالیاتی به تولید ناخالص داخلی کاهش پیدا کرده در حالی که رشد درآمدهای مالیات بر ارزش افزوده این موضوع را نشان نمی‌دهد. این گفته به این معنی است که سازمان امور مالیاتی در وصول مالیات، کم‌کاری نکرده بلکه کاهش تولید ناخالص داخلی در شش ماه نخست سال جاری منجر به افت درآمدهای مالیاتی شده است. پیش‌تر طی یادداشتی در همین زمینه، کاهش چشمگیر تولید ناخالص داخلی یادآوری شد اما این مساله توسط وزارت اقتصاد دولت دهم تکذیب شد. آنگونه که از آمار مربوط به مالیات‌های وصول‌شده پیداست، تولید ناخالص داخلی در نیمه اول امسال نسبت به سال گذشته سه تا پنج‌صرد کاهش داشته و مهم‌تر اینکه این کاهش تا پایان سال، ادامه خواهد داشت. از این‌رو، ضرورت اعمال تدابیر فوری، جدی و عمیق و اصلاح ساختار ناگراآمد اقتصادی دوجندان می‌شود. دولت با رفتارهای نامطلعی و صله‌پهنه‌ای، هیچ‌گاه نمی‌تواند مسایل و مشکلات اقتصاد را رفع کند. واقعیت کاهش تولید ناخالص داخلی که از لابلای آمار مالیات بیرون آمده، نیازمند اقدامات فوری و قاطع است زیرا سقوط آزاد اقتصاد ایران که از نیمه دوم سال ۹۰ آغاز شده، هنوز هم ادامه دارد و اسفابتر از اینکه تا پایان سال هم نمی‌توانیم مانع این سقوط آید شویم، بهبود بوداج‌وضع اقتصادی کشور از اوایل سال ۹۳ آغاز می‌شود به شرطی که دولت از هم‌اکنون تصمیمات لازم را اتخاذ و در دستور کار خود قرار دهد. اجرای هر تصمیمی باید قاعله‌ای و همچنین از انسجام لازم برخوردار باشد. اگر سیاست‌های دولت، فاقد انسجام باشند بهتر است که دولت هیچ تصمیمی اتخاذ نکند.